O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste em sentido estrito ao Contrato
Administrativo nº 203/2023, com base na proposta de prestação de serviços datada de 24/02/2023 (SEI nº
16888235 - Pág 23), da seguinte forma:

1.1.1. A partir de 23/02/2024, perfazendo o montante estimado de R$ 6.885,30 (seis mil
oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos) em virtude da correção pelo Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) na ordem de 4,51%, referente ao período de 23/02/2023 a
23/01/2024, conforme Planilha de preços reajustada - 02/2023 a 01/2024 (20944674).

1.1.2. A partir de 23/02/2025, perfazendo o montante estimado de R$ 7.199,26 (sete mil
cento e noventa e nove reais e vinte e seis centavos) em virtude da correção pelo Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) na ordem de 4,56%, referente ao período de 23/02/2024 a
23/01/2025, conforme Planilha de preços reajustada - 02/2024 a 01/2025 (20972500).
1.1.3.

[...]

12 do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de
2018 e na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento reajuste em sentido estrito, o valor global anual estimado do
CONTRATO ORIGINAL passará de R$ R$ 6.588,38 (seis mil quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e
oito centavos) para R$ 7.199,26 (sete mil cento e noventa e nove reais e vinte e seis centavos), segundo
explanações constantes na cláusula primeira deste termo.
3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de Custos e Formação
de Preços anexa ao presente instrumento (SEI nº 20972500).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
730,73 (setecentos e trinta reais e setenta e três centavos), sendo R$ 610,88 (seiscentos e dez reais e oitenta
e oito centavos), correspondente à diferença entre o preço inicial contratado e o atualizado; e R$ 119,85
(cento e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) atinente à apuração dos valores devidos no período de
02/2024 a 01/2025, conforme demonstrado na Planilha SEI nº 20966837.
4.2. Para o exercício em curso, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393015;

[...]

datada de 15/05/2025, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em
decorrência de novas determinações legais.
4.4. A despesa referente ao período 01/01/2026 a 18/04/2026, no valor de R$ 1.799,81 (um mil
setecentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos) será alocada à dotação orçamentária prevista
para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.
5. DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de